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sen objektin auran katoamiseen, kuten Walter Benjamin väitti, niin tähtisysteemi voidaan 
nähdä mielenkiintoisena yrityksenä korvata se. (deCordova 2001: 146.) 

Mykkäelokuvassa "täyteläisyyden ja läsnäolon tunteen" toi tähden representoitu 
keho, äänitteellä ja radiossa tähden representoitu ääni. 

Mutta mikä mediatekstissä tuon nautinnonja lumouksen (ja halun) synnyttää? Mitä 
erityistä tekstin läsnäolossa on, joka saa meidät tähdestä lumoutumaan? Kuten edellä 
on mainittu, mediateksti kuvaa kohteensa aina tietystä näkö-, kuva-ja kuulokulmasta. 
Elokuva-ja televisiotuotannossa kuvan koko on määritelty suhteessa ihmisvartaloon: 
lähikuva näyttää kasvot, puolikuva vartalon vyötäröstä ylöspäin, kokokuva koko 
vartalon jne. Myös äänituotannossa representoidun kohteen etäisyys sisäiskuulijasta 
on muokattavissa. Mikrofoni voidaan asettaa joko hyvin lähelle äänilähdettä (close 
miking), hieman kauemmaksi, jolloin myös tila, jossa äänitys tapahtuu, välittyy (dis­
tant miking) tai hyvin kauas, jolloin tila on pääosassa (ambient miking) (Huber & 
Runstein 1997: 113- 121). Mutta äänilähteen kuvitteelliseen etäisyyteen vaikuttavat 
myös muut tekniset seikat. Kompressointi tasaa äänilähteen voimakkuuden vaihteluja 
vaimentamalla voimakkaita ääniä ja korostamalla heikkoja. Ihmisäänen kompres­
sointi korostaa hengitys-ja muita laulamiseen ja puhumiseen liittyviä ääniä, jotka 
normaalisti ovat kuultavissa vain lähi etäisyydellä. Lähellä oleva ääni lähde kuuluu 
voimakkaampana kuin kauempana oleva, joten ne ääni lähteet, jotka halutaan esittää 
lähellä olevina, laitetaan miksauksessa muita kovemmalle. Koska ihmisen kuulo on 
herkimmillään taajuusalueella 3000- 5000 Hz, lisää tämän alueen korostaminen pu­
heen selkeyttä ja saa kohteen kuulostamaan lähempänä olevalta (Huber & Runstein 
1997: 357- 358). Tätä aluetta kutsutaankin yleisesti läsnäoloon viittaavalla nimellä 
preesensalue (presence). 

Tällä kaikella on yhteys siihen tapaan, jolla fyysinen etäisyys ihmisten välillä 
korreloi heidän sosiaaliseen välimatkaansa. Mitä lyhyempi on ihmisten välinen sosi­
aalinen välimatka, sitä lähemmäksi toisiaan he voivat fyysisesti tulla. Edward T. Hall 
(1990: 116- 125) jakaa ihmisten väliset etäisyydet neljään: intiimi etäisyys (intimate 
distance), henkilökohtainen etäisyys (personai distance), sosiaalinen etäisyys (social 
distance) ja yleinen etäisyys (public distance). Ääni- ja kuvatuotannossa represen­
toidun kohteen ja sisäisvastaanottajan välisestä etäisyydestä on kehittynyt erillinen 
semioottinen systeemi, jolla voidaan luoda kuvitteellisia sosiaalisia suhteita (van 
Leeuwen 1999: 27). Intiimi etäisyys on se, jota lähikuva ja lähiääni vastaavat. Se on 
rakastamisen ja huolenpidon etäisyys (Hall 1990: 117). Se on etäisyys, joka vallitsee 
vanhemman ja lapsen tai rakastavaisten välisessä suhteessa. Se on myös etäisyys, jossa 
vastapuolelta odotetaan ehdotonta rehellisyyttä ja vilpittömyyttä. 

Tähden kuvakuIma on lähikuvaja kuulokuIma lähiääni. Lähikuva elokuvan kuval­
lisena konventiona tuli käyttöön samoihin aikoihin kun elokuvayleisö alkoi kiinnostua 
todellisista henkilöistä valkokankaan hahmojen takana (Walker 1970: 21; deCordova 
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2001: 55-57). Vastaavasti 1920-luvulla mikrofoni mahdollisti uuden, intiimin, lähi­
ääneen perustuvan laulutavan (crooning), jonka ansiosta laulajat vähitellen ohittivat 
huomiossa, suosiossa ja tähteydessä orkesterinjohtajat. Rudy Vallee ja Bing Crosby 
olivat ensimmäisiä laulajia,joiden suosio perustui pelkästään heidän mediaesityksiinsä 
radiossa, äänitteilläja elokuvassa (McCracken 1999: 375,385). Lähikuvaja lähiääni 
tuovat medioituneen kohteensa, tähden, yhtä lähelle sisäisvastaanottajaa kuin hyvät 
ystävät tai rakastavaiset ovat kasvokkain tapahtuvassa kanssakäymisessä. Mediatekstin 
todellisen vastaanottajan samastuessa sisäisvastaanottajan kanssa syntyy medioitunut 
läheisyys, j osta voimme käyttää nimeä parasosiaalinen läheisyys. 10 Tähti ja mediateks­
tin vastaanottaja muodostavat suhteen, joka vastaanottajan näkökulmasta muistuttaa 
oikeaa läheisyyttä, mutta on todellisuudessa välittynyttäja yksisuuntaista. Vastaanotta­
jalle läheisyys onjoko ystävän tai rakastetun läheisyyttä, jossa keskeisenä elementtinä 
on vilpittömyyden tunne, mikä käy hyvin ilmi alkuaikojen croonereille lähetetyistä 
fanikirjeistä (McCracken 1999: 376- 378; Scannell 1996: 66- 67) Käyttääksemme 
edellä mainittua John B. Thompsonin jaottelua erilaisista kommunikaatiomuodoista 
hyväksemme, voimme kuvata mediatähden ja vastaanottajan välistä suhdetta myös 
termillä medioitunut kvasiläheisyys. Aina ei todellinen vastaanottaja kuitenkaan si­
säisvastaanottajaan samastu eikä läheisyyttä näin ollen synny. Lähikuvanja lähiäänen 
avulla mediatekstin tähti pyrkii viettelemään vastaanottajansa, mutta lopullinen valinta 
on vastaanottaj an ja kaukosäätimen. 

Tähdenja mediatekstin vastaanottajan välinen parasosiaalinen läheisyys on se pe­
rusta, jolle tähtimoodi mediatekstissä (esim äänite, musiikkivideo ) rakentuu, ja jonka 
tuottamiseen "tähtiteollisuus" aktiivisesti pyrkii (Gamson 1994: 172). Tähtimoodissa 
merkitys rakentuu mu1timediaalisesti ja intertekstuaalisesti (Dyer 1986: 3), ja se au­
kenee vain niille, jotka antautuvat parasosiaaliseen suhteeseen ja ryhtyvät interteks­
tuaaliseen leikkiin. Gamsonin (1994: 146) mukaan leikin vakavuus vaihtelee camp­
asennetta muistuttavasta postmodernista pelistä tähden ihannointiinja samastumiseen. 
Tähtien merkitys mediatekstien markkinoinnissa kasvoi 1900-luvulla niin paljon, että 
tähti-imagon tuottamiseen osallistuvien eri ammattialojen määrä on nykyisin mittava. 
Näistä Dyer (1986: 5-6) mainitsee seuraavat: meikkaaja, kampaaja, pukusuunnittelija, 
ravintoneuvoja, kuntovalmentaja, näyttelemisen opettaja, tanssinopettaja, julkaisija, 
PR-kuvaaja ja juorutoimittaja. Listaa voisi käytännössä jatkaa koskemaan kaikkia 
niitä, joiden toimeentulo on riippuvainen siitä, että ihmiset ovat valmiita maksamaan 
suhteesta, j onka toista osapuolta he eivät todennäköisesti koskaan kohtaa mediatekstin 
ulkopuolella. 

10 Parasosiaalisen kanssakäymisen käsitteestä ks. Giles 2002. 
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Moodit, tuotteet ja genret 

Olen käsitellyt moodeja yleisesti, siten, kuin ne populaarimusiikin tuottajalle ovat 
semioottisina resursseina tarjolla. Taulukko 1 kiteyttää edellä olevan diskurssin. Ku­
kin moodi on syntynyt tietyn tallennus-, tuotanto- tai jakelumediumin semioottisten 
ominaisuuksien itsenäistyttyä, ja kukin moodi on synnyttänyt omat erikoisosaamista 
vaativat ammattinsa. Poikkeuksen muodostaa esitysmoodi,joka pohjautuu kasvokkain 
tapahtuvaan ei-medioituneeseen kanssakäymiseen. On myös huomattava, että tähti­
moodin suhde mediumeihin poikkeaa muista. Tähtimoodissa olennaista on interteks­
tuaalisuus ja multimediaalisuus. Tähteys tarvitsee tuekseen kaikkia muita moodeja, 
vaikka on myös itsessään merkityksen muodostamisen tapa. 

MOODI MEDIUM AMMATTI 

esitysmoodi esittäjä 

Iyriikkamoodi kirjoitus sanoittaja 

sävelmoodi nuottikirjoitus säveltäjä, sovittaja 

äänitemoodi äänentallennus äänittäjä, äänitetuottaja 

kuvamoodi kuvantallennus valokuvaaja, videokuvaaja 

tähtimoodi joukkoviestintä tähti, tähdentekijä 

Taulukko 1. 

Merkitysten muodostaminen populaarimusiikissa tapahtuu tuotteiden välityksellä. 
Musiikkitoimialan arvoketju voidaan jakaa neljään vaiheeseen: luomisvaihe, esittämis­
ja kehittämisvaihe, tuottamis- ja pakkaamisvaihe sekä markkinointi- ja jakeluvaihe 
(Pönni 2003: 21- 22). Yksinkertaistettuna tämä arvoketju on seuraava: säveltäjä ja 
sanoittaja luovat laulun, jonka artisti taustavoimineen muokkaa eläväksi esitykseksi, 
jonka levy-yhtiö puolestaan tallentaa äänitteeksi. 11 Tässä arvoketjussa olevan kolmen 
tuotteen (laulu, esitys, äänite) jakeluun (joko suoraan kuluttajille tai välillisesti esi­
merkiksi elokuvaan synkronoituna) musiikkitoimialan ansaintalogiikka pääasiassa 
perustuu. Lisäksi on huomioitava musiikkivideon kasvanut merkitys musiikin mark­
kinoinnissa, ja sitä voidaankin pitää populaarimusiikin neljäntenä tuotteena. 

Esitys sisältää yleensä laulun, äänite sisältää yleensä esityksenja laulun ja musiik­
kivideo sisältää yleensä äänitteen, esityksenja laulun. Tuotteista musiikkivideo onkin 
multimodaalisin - se hyödyntää kaikkia semioottisia resursseja, joita populaarimusii­
kin tuottajalla on käytettävissään. 

Populaarimusiikin eri genret eivät kuitenkaan kaikki käytä moodeja samalla tavalla 
tai samassa laajuudessa. Esimerkiksi laulaja-lauluntekijöiden levyillä vallitsevana 
on edelleenkin läpikuultavan äänitteen ihanne, ja pääosassa merkitysten muodosta-

II Käytännössä elävän esityksen ja tallenteen välinen suhde on usein käänteinen: laulusta tehdään ensin äänite, 
jonka pohjalta elävä esitys harjoitellaan. 
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misessa ovat ennen kaikkea sävel- ja lyriikkamoodit. Heavymusiikissa puolestaan 
esitysmoodin merkitys on hyvin korostunut, mikä ilmenee soittotaidon ihannoimisena 
ja konserttia representoivien musiikkivideoiden suurena määränä. 

Selkeästi edellisistä poikkeava lähestymistapa musiikin ja merkitysten tuottamiseen 
vallitsee koneellisessa tanssimusiikissa, jossa äänitteen ja äänitemoodin merkitys on 
korostunut muiden tuotteiden ja moodien kustannuksella. Koneellisen tanssimusiikin 
äänite-estetiikka pyrkii häivyttämään äänitteeltä kaikki viittaukset inhimilliseen sub­
jektiin tavalla, jota olen toisessa yhteydessä kutsunut agentinhäivyttämisstrategiaksi 
(Heikkinen 2005a: 112-114). Koneellista äänite-estetiikkaa vastaa se, että tekijät 
piiloutuvat usein nimimerkkien ja naamioiden taakse ja välttelevät tähtimoodiin 
olennaisesti kuuluvaa multimediaalista näkyvyyttä (Ahonen 2006). Koneellinen 
tanssimusiikki onkin mielenkiintoisella tavalla pyrkinyt monomodaalisuuteen näinä 
multimodaalisina aikoina. 
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